
KOIEKC
3A ETr4qKO OAHECyBATbE HA

YIIECHI4UI4TE TIPH
OfnACYBAHTE

(rrPoMouvu A / MAPKETT4H| ) HA
/IEKO BI4TE H ME,4HUI4HCKI4TE

cPE,qCTBA

l. BoneA
Copa6orrcara nrefy rlapivraqenrcr(ara
ran4ycrpuja w 3ApaBCTBeHr,rre pa6ornuqr,r

HecoMHeHo rrMa 4na6orco v no3r4Tr4BHo

uujanue Bp3 KBanr..rreror Ha repaneBTcrfl4Te

nporle4ypu 3acHoBaHr4 Ha opr4eHTaqujara rcou

naqlreHTlrre v HlrBHr4Te norpe6u, Ho vr Ha

BpeAHoCTa Ha I4AHI4Te I4CTpDI(yBaH,a.

Bo Iacro BpeMe, He3aBI,ICHocra Ha

3ApaBCTBeuure pa6o rnvr\kt [p Lr oAnyqyBarbero
3a rrporleAypr4Te 3a 3IpaBCTBeHa 3arrrrr4Ta, rrrro

BruyrryBa o,qnyKr,r aa cfaprvraxorepanuja, e e,qHo

oA ocHoBHure 6aparra Ha ceroj 3IpaBCTBeH

CI,ICTEM.

Tonuy 3apaAr4 orcrpaHyBarr,e Ha coMHe)r(r4Te

3a npr4crpacHocr/cygnp Ha r4HTepecu Ha

3ApaBCTBeuure pa6orHlrr{r4 Bo Hr4BHr4Te ogHocr4

co cfuapnarleBTcr(ara uHgycrplrja, onoj Ko,4er(c,

uefy Apyroro, nacrojyna Aa o6ea6e4ra

cooABerHrd raucf oprvraquu Ha januocra 3a

copa6orrara Ha cpaprvraqenrcr(ara rau4ycrprja
r4 3ApaBCTBeHr4Te pa6oruuqu , uuia qen He e

caMo,qa ce o6es6e4rd rpaHcnapeHTHocr r,r Aa ce

sajarne r,rHTerpr4Teror Ha yqecHr4r{r4re no roj
oAHoc, Tyny r4 Aa ce o6es6e4r,r o6jerrnnuocr Bo

flporleHr{aTa 3a flocroerbe Ha HecooABeTHo

uujauue t4rru noreuquiareu cyglrp Ha

r,rHTepecu.

Eru.uroro olHecyBalrre flpu ornacyBaH,ero Ha

JreKoBrrTe r4 MeAlr4LlHCr(r4Te CpeACTBa e KnyqHO

3aroa rrrro AaBarbero Ha o6jexrunul4, TorrHI,I rI
HayqHo 3acHoBaHr4 r,rn$opua4vtu 3a JreKoBure

v I,[eAu\r4HCrfl4Te CpeACTBa Ha 3ApaBCTBeHr4Te

pa6or:uuqra flpercraByBa eAeH oA

IIpeAyCnOBI4Te 3a,4OHeCyBalLe Ha paquoHaIIHH

oAnyror IIpH nponfiilryBarbeTo Ha Jrer(oB[Te Ha

KODI

PER SJETLJEN ETII<P TE PJESEMARRES\IE
G,nr$

REKLAMIMIT ( PROMOVIMIT/MARKETINGUT)
rii

BARNAVE DHE P.AJISJEVI MJETiISONE

Bashk€punimi
1,. Hyrje

ndermjet industris€
farmaceutike dhe punonjEse shendetesor
padyshim ka nje ndikim te thelle dhe pozitiv nE

cil€sine e procedurave terapeutike bazuar n€

orientimin drejt pacient6ve dhe nevoiave td
tyre, por edhe nE vler€n e kerkimeve te
ardhshme.

Ne te niejten koh€, pavardsia e punonj€sve

shendetdsor ne marrjen e vendimeve pdr

procedurat e kujdesit shendet6sor, qd perfshin
vendimet p6r farmakoterapin€, eshte nj€ nga

kerkesat themelore te qdo sistemi shendet€sor.

Pik€risht per te hequr dyshimet per
paanshmeri/konflikt interesi te punonjEsve

shendetesor ne marr6dh6niet e tyre me
industrine farmaceutike, ky kod, nddr tE tjera,
synon t€ siguroje per opinionin informacione
adekuate per bashk€punimin e industris6
farmaceutike dhe punonj6sve shendet€sord,
qellimi i se ciles nuk eshte vet6m qe te
sigurohet transparenc€ dhe te forcohet
integriteti i pjesdmarr6sve ne ate marrddh€nie,
por edhe te sigurohet objektivitet n€

vleresimin per ekzistenc6n e ndikimit
joadekuat ose konfliktit te mundshdm te
interesave.

Siellja etike gjate reklamimit te barnave dhe
pajisjeve mjekdsore eshte thelb€sore, sepse

ofrimi i informacionit obiektiv, t6 sakte dhe te
bazuar shkenc€risht ne lidhje me barnat dhe
pajisjet mjek6sore per punonjesit e

shendetesise eshte nj€ nga parakushtet per
marrjen e vendimeve racionale gjat€



naqIaeHTI4Te.

Oaprvraqenrcr(r4Te KoMnaHrtr,r rpe6a Ia ja

lorrr4TyBaaT He3aBVCHocTa Ha 3ApaBCTBeHI,ITe

pa6orHurlr4 14 He rpe6a Ia HaBneryBaar Bo

o,quocr4Te u ,4onep6ara rrrro rrocrou nouefy
rrarlr4eHTure ur 3ApaBCTBeHraTe pa6otruqu.

Erurara e yHr4Bep3anHa orpegel6a roja ru
oncpar(a Harre.[ara: Ha I4HTerplrrer, B3aeMHo

lOqI,ITyBaHre, OAIOBOpHOCT, OTqeTHOCT,

copa6orra r4 TpaHcrrapeHTHocr.

O4ronopuocra r(aKo oAnvr(a na cro6oguoro
MOpanHO AenyBaHre MolKe [a Ce CMeTa I(aKO

Jrr4qHa,qo6necr roja ce rvrauucfecrupa Bo ceKoi

o4Hoc co Apyrr4Te, Ho r4 naro npocfeclroHaJrHa r,r

crpyqHa oAroBopHocr. Ce no4pa:6upa AeKa
ceKoi npocfecraoHaneq Bo o,qpeAeua 4ejuocr e

oAroBopHa JruqHocr roja ru roqr4TyBa

npo$ecuoHaJrHlrre cTaHIapAr4 u
BoclocraBeHl4Te,,erilrlKl4 ocHoBI,I" ua cnojara
npo0ecuia.

O4uocure vrefy cf apMarleBrcnara r4H,4ycrpuia

r,r 3ApaBCrBeHara npo$ecuja ce npeAMer Ha

cTporr4 eTr4rrnt{ cTaHAapi4r,r, ilpoilprcr4 14

ynarcrBa. Ouacynau,ero r4Jrrr upovroqr.rjara Ha

Jrer{oBr4Te v MeAr,rrIr4HCr{vTe cpeACTBa ce

oABr4Ba Bo cornacHocr co 3aronor 3a ner(oBr,rre

il Meav\vHcr(vre cpeACTBa u Ynarcrnoro 3a

HaqIIHOT Ha OrnacyBaH,e Ha JIeI(OBI,ITe il
MeAr44r4HCr(r4Te CpeACTBa 14 Ce Bpilrr4 Ha rar(OB

HaqvH ruro r1e rrorrlrr(He pa3yMHa u 6e:6e4na
y[orpe6ara Ha Jrer(oBr4 vt MeAr4r{r,rHcrfl4

cpeACTBa.

Ouacynarre Ha ,reK, oAHocHo MeArdrIr4HCr(o

cpeACTBo e ceroja $opivra Ha r43BecryBarr,e Bo

fII,I[IaHa, CJI]II{OB]ITa, 3ByqHa, yCMeHa,

eJreKTpoHCKa, Ar4rr4TanHa vrw roja 6nno
aI(TI4BHOCT HaCOrIeHa I(OH HaBeAyBaH,e l,I'fil

[oTTI4I(HyBaIIre 3a Aa Ce ilpOMOBI{pa

IIporrr4rrryBarr,eTo Ha IreKoBrrre/ vregnqr{HCr(r,rTe

cpeACTBa, ,qa ce crrzMynr4pa cua64ynaHrero co

?rcrr4Te, Hr4BHara npo,4all(6a, noTpouyBarrKa I,r

yuorpe6a.

paraskrimit tE barnave per pacientdt.

Itompanit6 farmaceutike duhet tE respektoin€
pavaresine e punoniesve shendetesor dhe nuk
duhet te nderhyjn€ nd marrddh€niet dhe
besimin qe ekziston midis pacient€ve dhe
punonjdsve shendetesor.

Etika eshte p€rcaktim universal q€ perfshin
parimet e: integritetit, respektit te ndersjelle,
pergf egjesise, llogaridh€nies, bashkepunimit
dhe transparenc€s.

Pergfegjesia si vegori e veprimit te lire moral
mund tE konsiderohet si nje virtyt personal qE

manifestohet ne Edo marredhenie me tE tjer6t,
por edhe si pergiegjesi profesionale dhe
eksperte. Ituptohet se qdo profesionist n€ nje
veprimtari te caktuar eshte nie person
p€rgiegfes q€ respekton standardet
profesionale dhe "bazat etike" te vendosura t€
profesionit te tii.

Marr€dh€nia midis industrise farmaceutike
dhe punonj6sve shendetesor esht€ subjekt i
standardeve, rregulloreve dhe udhdzimeve
strikte etike. Reklamimi ose promovimi i
barnave dhe paiisjeve mjek€sore behet nE

perputhje me Ligjin p€r barnat dhe pajisjet
mfek6sore dhe Udhezimin per m€nyr6n e

reklamimit te barnave dhe pajisjeve mjekesore
dhe behet nE at€ menyr€ qe do te nxis6
perdorimin e arsyesh€m dhe te sigurt te
barnave dhe pajisje miekesore.

Reklamim i nje bari ose pajisjeje mfek6sore
eshte Edo form€ e nioftimit e shkruar,
pikturuese, audio, gojore, elektronike, digiitale
ose gdo aktivitet tfeter i drejtuar p€r te bindur
ose inkurajuar qe t€ promovohet parashkrimi i
barnave/paiisjeve mjek€sore, qe te stimulohet
furnizimi me ato, shitia, konsumi dhe
perdorimi i tyre.



2. flpe4uer Ha KoAeKCor

YneH L

,{ouecynarsero Ha onoj no4eKc e co qen Aa ce

o6es6egra crtTe yqecHvllfrl ,4a ce oAHecyBaar

err4qnu, npo$ecraoHaJrHo, rrecHo t4 ogroBopHo

npu CIIpoBeAyBaH,eTo Ha aI(TI4BHOCTI4Te

IIoBp3aHLl CO OrnacyBaHre

(nporvrorluja/rurapreruur) Ha JIeI(oBI4re u
Me4r,rrtrr4Hcrfl4Te cpeACTBa, Aa us6erHynaar
norperfiHr,r npar(Tr4rfl4 r4 [oreHr-U4jareu cyAlrp Ha

r4HTepecz co 3ApaBCTBeHure pa6oruuqv, ila
o6ea6egu ycnoBr,I Bo I(ou rpafauure Moll(ar Aa
6ugar cr4rypHr4 4erca vs6opor Ha rIeI( oA crpaHa
Ha 3,qpaBCTBeHr4or pa6otnzr ce 3acHoBa Ha

Kapar(Teprzcrr4rorre Ha ceroi npor43BoA u
r4HAr4BvrAyaJr H r4Te norp e 6r ua c e ro j naIII4eHT.

flouurynaHrero Ha peJreBaHTHr4Te 3ar{oHt4 u
[oA3aKOHCnr4Te aKTr4 CO r(OH Ce ypeAyBa

o6racra Ha Jrer(oBr4Te ri MeAr4rIr4HCr([Te

cpeACTBa e 3a,qoJIlI(I4TeHO, O,4HOCHO

o6npsynaur(o 3a cr,rre yqecHr4r{r4.

3. flpuueua Ha KoAeKCor
(Ireu 2

Onof rogeKc ce npr4MeHyBa Ha orJracyBaH,e Ha

Jrer(oBr,r u MeAI,IIII4HCIfl4 CpeACTBa KOI4 Ce

r43AaBaar co peqenr Ha 3ApaBCTBeHI,ITe

pa6orurqu, Kar(o vt nouyuurcaquja nouefy
3ApaBCTBeHr4Te pa6oruuqu vr

npOI43BOAI4TeJIr4Te Ha Jrer(OBI4 BO OBaa npI4JII,IKa.

Onojro4enc He ce npr,rMeHyBa:

a) 3a al(Tr4BHocrraTe Ha ,4o3BoneHoro
uu$oprvrupan e Ha janHocra 3a JIeI(oBI,ITe

flponu[raHr4 Bo rrocroiuraor 3arcou 3a Jrer{oBr,ITe

r,r Me4r,rr{r4Hcnr,rre cpeACTBa v Ynarcrnoro 3a

HaqUHOT Ha OInaCyBaIbe Ha JIeKOBI4Te 14

MeA r4rlr4Hcrfl4Te CpeACTBa,

6) raro I4 cneAHr4Te ar(Tr4BHocrrr:
- 3aAonlr(r4TeJrHo o3HaqyBarbe Ha

JIeI{OBI,ITe 14 rlpl4KaqyBaHre Ha

2. Lend€ e kodit
Neni 1

Qellimi i miratimit te ketij kodi esht€ me

qellim qe te sigurohet q€ te gfithe
pjes6marr€sit te sillen nd m€nyr€ etike,
profesionale, tE ndershme dhe t€ pergjegjshme
gfat€ kryerjes se aktiviteteve qe lidhen me

reklamimin (promovimin/marketingun) e

barnave dhe paiisjeve mf ek€sore, qe te
shmangin praktikat e gabuara dhe konfliktin e

mundsh€m te interesave me punonj6sit
shendetesor, q€ td ofrojn€ kushte nE tE cilat
qytetardt mund te jene te sigurt se zgiedhja e

barit nga punonf€si shendetesor bazohet nE

karakteristikat e secilit produkt dhe nevojave

individuale t€ secilit pacient.

Respektimi i ligjeve dhe akteve ndnligiore
relevante me te cilat rregullohet fusha e

barnave dhe pajisieve mf ek€sore eshte e

detyrueshme, p€rkatesisht e detyrueshme pdr
te gjithe pjesemarr6sit.

3. Zbatimi i kodit
Neni 2

Ity kod zbatohet nd reklamimin e barnave dhe

pajisjeve mjek€sore qe leshohen me recet6 tE
punonj6sve shendet6sor6, si dhe komunikimin
nd€rmjet punonj€sve shendet€sor€ dhe
prodhuesve te barnave n€ kdt€ rast.

I(y kod nuk zbatohet:

a) per aktivitetet e informimit t€ leiuar t€
publikut pdr barnat e parashkruara ne Ligjin
ekzistues per barnat dhe pajisjet miek€sore dhe

Udhezimin per m€nyr€n e reklamimit te
barnave dhe pajisjeve mjekdsore,

b)si dhe aktivitetet e mdposhtme:
- shenim i detyrueshem i barnave dhe

bashkengjitje e udhezimit per



yrarcTBo 3a yrorpe6a Bo

laKyBarbeTo Ha JreKoBuTe r(oe e

o4o6peHo oA HaAnelr(eH opraH 3a

r43naBarbe oAo6peHr,re 3a cTaBalbe

Ha Jrer(oBr4Te Bo rrpoMeT;
- Kopec[oHAeHr{uia, Koia Mo}r(e Ia
6uge npr4ApylKeHa co nrarepujaa
rrrTo HeMa npoMoTr4BHa coAplr(r.rHa,

HanpaBeHa co qen Aa ce AaAaT
oAroBopr4 Ha KoHKpeTHr4 npalllaHra
3a onpeAeH rreK,

- B?rcrvtntlru, uucf opMarr4BHra oljasvt
r4 cpo4Hr{ rrlarepujalu sa o,qo6peHu

Jrer(oBra r(or4 ce oAHecyBaaT Ha, Ha

npr4Mep: [poMeHr4 Ha flar(yBarbeTo,

npeAyflpeAyBalba 3a HecaKaHil
peaKrlHr4 r(aKo Aen oA onrrrTr4Te

lpeAynpenyBaH,a 3a JIeI(OBI4,

r(araJro3r4 3a upo4ax6a ti
rIeHoBHr4rlr,r, ron ycnoB cooIBeTH}ITe

o6jasu Aa He coAplr(ar Hr4r(ar(Br4

TBpAeH,a 3a Jrer(oBr,rTe,

-HerrpoMo'rvrBHyr raHcfoprvraqulr Bo

Bpcr(a co 3ApaBiero Ha tyfero unu
3a6onyBaH,ara, rroA ycnoB ,4a HeMa

ylaTyBarLe, Aypu r4 r4HAr,rpeKTHo, Ha

JICI(OT; I,I

- aI(TI4BHOCTII I(Or4 Ce UCKnyqI,IBO

noBp3aHr,r co Jrer(oBr4 r(or4 He ce

v3AaBaaT Ha peqenT.

Onoi KoAeKC e 3aAonlrr4TeJreH 3a cure
yqecurrr{rl vr flpery cBoprre onpe46r,r tvr

Ae(br4Hr4pa npaBrznara noBp3aHV co

AO3BO.rreHr4Te Br4AOBr4 r,rH (b OpMarIr4r4, Hatrr4HOT

Ha Hr,rBHa gucrpv6yqzja, oprauusaqujara ua
cocraHorlt4 z o6es6e4yBaH,ero rocrolpr4McTBo,

noHaqr4r4 u cnoH3opcrBa, ynorpe6a Ha

npr4Mepoqu u cr{Te Apyrz TeMr4 r(or4 ce

nojanynaar Bo r(oMyHr4r(aqzjara Ha

p6rdorim nd paketimin e barnave, i
cili eshte miratuar nga organi
kompetent p€r leshim te lejes per
vendosjen e barnave n€ qarkullim;

- korrespondencd, e cila mund te
shoq6rohet me material qe nuk ka
permbajtje promovuese, i bdr€ me
qellim per te dh€ne pergjigje nd
pyetjet konkrete ne lidhje me nj€
bar td caktuar,

- reklamime tE verteta, informative
dhe materiale perkat6se per barna
tE miratuara q€ kan€ te bejne me,
per shembull: ndryshime nd
paketimi, paralajm6rime per
reaksione t€ pad€shiruara si pjes€ e
paralajmErimeve te pergjithshme
p6r barnat, katalogje per shitje dhe
lista te Emimeve, me kusht qe

reklamimet p€rkatese te mos
permbaine pohime pdr barnat,

- informacione jo promovuese nE

lidhje me shendetin ose semundiet e
njerdzve, me kusht qe te mos ketd
referenc€, qofte edhe indirekte, p€r
barin;dhe

- aktivitete q€ lidhen ekskluzivisht
me barnat qe nuk leshohen me
recetd.

Ity kod eshte i detyrueshem p€r te gjithe
pjes€marresit dhe p€rmes dispozitave te tij
pdrcakton rregullat qe lidhen me lloiet e

lejuara te informacionit, menyr€n e

shp€rndarjes s€ tyre, organizimin e takimeve
dhe ofrimin e mikpritf es, donacionet dhe
sponsorizimet, p€rdorimin e mostrave dhe te
gjitha temat e tjera qe shfaqen nd
komunikimin e industrisd farmaceutike dhe
punoniesve shendet6sor€.

Neni 3
behet p€rmes ofrimit

$apuaqenrcr(ara uugycrpuja vt

3ApaBCTBeuure pa6o rlavr\u.

Yneu 3
Ouacynamero ce Bprrrr4 rrpeKy AaBarr,e Ha Reklamimi te



r,rH(hopMarlnt 3a JreI(oBI,ITe 14 MeApII{I4HCIfl4Te

cpe,4crBa Ha 3ApaBCTBeHr4Te pa6orHr,r4vt ulilt
Ha rrrr4poKara januocr o,q crpaHa Ha

Hocr,rreJrr4Te ua ogo6peurajara 3a craBarbe Ha

JIeKOBIITe BO npOMeT I4 3a 3anulxyBaHre Ha

MeAr4rlr,rHcr(r,rTe cpeAcTBa Bo pervcTapoT Ha

MeAr4r{r,rHcrfl.r cpeACTBa Bo Peny6ruma Cenepua

Mane4ouuja.

Ouacynaureto Ha Jrer(oBr,r u MeAr4r{r4HCIfl,I

cpeAcrBa BKnyqyBa:

- ornacyBarbe Ha Irer(oBr4 u
MeAHrIr4HCnr4Te CpeACTBa HaMeHeTO 3a

rxr4poKara januocr,
- ornacyBalbe Ha Jrer(oBpr vl

MeAlrr{r4HCrQrTe cpeACTBa HaMeHero 3a

3ApaBCTBeHr4 pa6oruuqu - nuqa
xnaaucfuryBaHr4 Aa ru rponurxyBaar
vrvl vs6aBaar (no HaraMorrrHr4or rel(cr:
crpyqHa januocr),

- noceTr4 Ha MeAr4rIr,rHCKHTe MapKeTI,IHr

rrpercraBHilrIr4 rcaj nuqa
nnarucfuxyBaHr,r Aa tu nponr4ruyBaar

Jrer(oBr,rTe r4 MeAr,rqrrHCnr4Te cpeACTBa,

- cua64yBarr,e co 6ecurarHl,I flplrMepoqn,
- crroH3opr4parbe Ha npoMoTHBHr4

cocTaHorlr4 Ha r(or4 [pvcycTByBaaT nr,r4a

rnarucfuryBaHlr Aa nporrktrrryBaar r4nr4

Aa r43n aBaaT Jrer(oBI4,

- crroH3opr4parbe Ha HayqHu co6upu ua
KOr,r yrrecTByBaaT 3ApaBCTBeHr4

pa6ornuqv - llv\a rcnarucfuryBaHu Ia
npoflrrruyBaaT vIwt H3AaBaaT Irer(oBr4Te

u l.r.eilu\rtHcnure cpencrBa, a oco6euo
nlaI1an e Ha HlrBHrrre narHz TporfloqI,r r4

Tpouorlt4Te 3a cMecTyBarbe noBp3aHr4 co

HACTAHOT.

9aen 4
IIo4 ,,ruupora iaruocr" ce no4paa6upaar cr4Te

rpafauu ua Peny6nvrra Cenepua Mane4oHuia.

flo4 ,,crpyuna jauuocr" ce no4pas6vpaar cr4Te

3ApaBCTBenu pa6orur4r{r4 nou ro flponuuyBaar,
lpoAaBaaT, oAHocHo fo I,I3AaBaaT ner{oT

informacione p€r barnat dhe paiisiet miekesore

p€r punonjesit shendet€sord ose per opinionin
e gjer€ nga miratuesit e lejeve per vendosjen e

barnave nd qarkulllim dhe per regjistrimin e

pajisjeve mjek6sore n€ regjistrin e paiisjeve

mjek6sore nd Republiken e Maqedonis€ sE

Veriut.

Reklamimi i barnave dhe pajisjeve mjek6sore
pdrfshin:

- Reklamimin e barnave dhe pajisieve

mjekesore te dedikuara pdr opinionin e
gj€re:

- reklamimin e barnave dhe pajisieve

mjek€sore te dedikuara p€r punoni€sit
shendetesord - persona te kualifikuar
p€r t'i parashkruar ose leshuar ato (n€

tekstin e mdtejm€: publiku profesional),

- vizitat nga p6rfaq€suesit e marketingut
mjek€sor tek personat e kualifikuar p6r
parashkrimin e barnave dhe pajisie
miekdsore,

- furnizimin me mostra falas,
- sponsorizimin e takimeve promovuese

ne te cilat marrin pjese persona te
kualifikuar pdr te parahkruar ose

leshuar barna,
- sponsorizimin e tubimeve shkencore n6

te cilat marrin pies€ punonj€s

shendetesord - persona te kualifikuar
per te parashkruar ose ldshuar
barna dhe pajisje mjekesore, dhe nE

veqanti pages€n e shpenzimeve te tyre
te udhetimit dhe te akomodimit nE

lidhje me ngjarjen.

Neni 4
Me "Publiku i gjere" n6nkuptohen t€ gjithe
qytetaret e Republik€s se Maqedonis€ s€

Veriut.

Me "Publiku profesional" ndnkuptohen te giithe
punonj6sit shendetesore te cilet e

parashkruajne, shesin ose leshojne barin



oAHOCHO MeI rArIr4HCr(OTO Cpe,qCTBO, r(Or,r BprxaT

Ha6aBKa Ha Jrer(or oAHocHo MeAr4rlr4Hcnoro

cpencTBo 3a anTer(aTa, oAHocHo 3a

cnerlr4ianr43r4paHara npoAaBHr4rla r 3a Apyra
3ApaBCTBeHa yCTaHOBa, VfitVt Ha 6r4no KOi npyr
Haqr4H Bn?riaar Ha Ha6aBr(ara v ynorpe6ara Ha

JreKoT onHocHo MeAr4r{t4Hcr(oTo cpeACTBo,

AlInnoMI4paHr4 (bapMarleBTr4 vr ilpyfu cTpyrrHr4

nr4r{a Bo rrpor43BoACTBoTo r4 IIpoMeToT co Jrer(oT

oAHOCHO Menr,rr{t{HCnOTO CpeACTBO Ha rOJreMO r4

MaJIO, KaKO I,I CTpytIHI,ITe ]rrn\a Bpa6OTeHI,I BO

MunucrepcrBoro 3a 3ApaBCTBo 14 Bo

AreHqnjara 3a Jrer(oBr,r t4 Menr4r{r4Hcr(tr

cpeACTBa.

' 4. Oraacyrarbe HaMeHero 3a ruupoKara

ianHocr

9aeH 5
Ornacynar,ero rrrro e HaMeHero 3a rrrr4por(ara

ianuocr ce Bprxu caMo 3a rreK rxro r4Ma

ogo6peurae 3a craBaHre Bo rpoMer, oAHocHo Ha

MeAr4r{uHcno cpeACTBo rrrTo e 3a[r4rrraHo Bo

perrrcTapoT Ha MeAlrqr4Hcnz cpencTBa Bo

Peny6rura Cenepua Manegonraia, Bo

corJracHocr co ogpe46ure Ha 3arcouor 3a

Jrer(oBr4Te r,r MeAr4r{r,rHcr{r4Te cpeACTBa r4 Toa

caMo 3a Irer(oBr,rTe oAHocHo 3a MeAr44r4Hcrc,rte

cpeACTBa ruro ce rd34aBaar 6es nerapcnr4
per{enr, rro 4o6ranarre Ha o4o6peuze 3a

ofnacyBaH,e on Areuqrajara 3a JreKoBr4 yt

MeAr,rLIr4HCr(r4 Cp e,4CTBa.

Ouacynarrero Ha ner( oAHocHo MeAr4rIr4HCr(o

cpe,qcrBo HaMeHero 3a rxr4por(ara jannoct
rpe6a Aa ce Bprrrz npeKy nopaKr,r KoLr coAp)r(ar
jacua uucfoprvraqnja 4ena rpor43Borqor rrrro ce

ornacyBa e Jrer(, oAHocHo MeAr4rIr4HCno

cpeACTBo krucrvre ne rpe6a Aa ro AoBeAyBaar
laqlreHTor no sa6ryna, oAHocHo He rpe6a 4a
ce Kopr4crar zucfopua\uv Kora rrrro Molr(e Aa ro
HaB e,4 aT IIarIr4eHTOT-nOp 14CH r4nOT A er(a :

1) JreKor oAHocHo MeAr4rIr4HCr(oTo

cpeACTBO HeMa Hecar(aHr4 peaKrlr,rr4,

2) npel 3eMaH,e Ha rreKor oAHocHo npeA

perkatesisht pafisjen mjekesore, td cil0t bejne
furnizimin e barit perkat6sisht pajisjes
mjek6sore p€r barnatoren, p6rkat6sisht per
shitoren e specializuar dhe per nje institucion
tjet€r shendetesor, ose n€ gfaredo menyrd
tieter ndikoine nE furnizimin dhe p€rdorimin e

barit, p€rkat€sisht pajisjes mjekdsore,
farmacistdt e diplomuar dhe ekspert6 te tjere
n€ prodhimin dhe treg6tine me barin,
perkat€sisht pajisien mjek€sore me shumic6
dhe pakice, si edhe personat ekspert€ te
pun6suar n€ Ministrine e Shendet€sis6 dhe n€
Agiencine e Barnave dhe Pajisjeve Mjek6sore.

4. Reklamim i dedikuar p€r publikun e

gier€

Neni 5
Reklamimi i dedikuar p€r publikun e gjere
behet vetem per nje bar q€ ka leje p6r vendosie
ne qarkullim, pdrkatesisht te nie pajisjeie
mjekesore e cila eshte e regjistruar nE

regjistrin e pajisjeve mjek6sore ne Republiken
e Maqedonisd se Veriut, nE perputhje me
dispozitat e Ligiit per barna dhe pajisje
miek6sore dhe at€ vetem per barnat
perkatesisht per pajisjet mfek€sore qe

leshohen pa recet6 te mjekut, pas marries se

lejes pdr reklamim nga Agjencia e Barnave dhe
Paiisjeve Miekdsore.

Reklamimi i nj€ bari p€rkatesisht i nj€ pajisjeje
mjek6sore te dedikuar per publikun e gjere
duhet te behet p6rmes mesazheve q€

permbajne informacion t€ qartd se produkti i
reklamuar eshte nie bar, perkatesisht nie
paiisje mjek6sore dhe ato nuk duhet te
mashtroj€ pacientin, p6rkatdsisht nuk duhet te
shfrytezohen informacione qe mund ta
mashtrojnd pacientin-pdrdoruesin se:

1) bari ose pajisja mjekesore nuk ka
reaksione te padeshirueshme,

2) nuk 6sht6 e nevojshme t6 konsultoheni



I(opI4CTeHre Ha MeAUI{I4HCI(OTO CpeACTBO

He e norpe6no ga ce KoHcynrr,rpa Jrer(ap

r4Jr14 cbapMaqeBT,

3) 3eMaHrero Ha Jrel(or oAHocHo

MeALrrtrLrHCr(OTO. CpeACTBO rapaHTl4pa

ycnex Bo ner(yBaHre Ha 6orecra,
4) Jrer(or oAHocHo MeAI4III4HCI(oro

cpeAcrBo e Ao6po ,qa ce 3eMa 14 r(ora

HeMa 3HarIr4 Ha 6onecr, oAHocHo AeKa ro
roAo6pyBa 3ApaBiero,

5) Jrer(or onHocHo MeAr4r{rrHcr(oro

cpeACTBO 3apaAr4 CBOeTO npr4pOAHO

IroTelgro He e rxTeTeH v [eKa e

AenoTBopeH,
6) Jrer(or oAHocHo MeAr4rlr4Hcr(oro

cpe,4crBo npercraByBa npexpau6eu,
r(o3Merr4rrror urvt Apyr [por,r3Bo[ 3a

rrrr4por(a rrorporrryBaqKa,

7) JreKor go6un ogo6peuue 3a craBaHre Bo

npoMeT, oIHocHo Aer(a Bo HapeAHuoT

replroA r(e 4o6ue o4o6peuue 3a

cTaBabe Bo [poMeT, oAHocHo Aer(a
MeAprrIr4HCr(oTo cpe,qcTBo e 3anr4rrraHo

unu (e 6up,e sanurxaHo Bo perprcrapor
Ha MeAr44?rHCnr4 CpeACTBa BO

Peny6nnxa Cesepua Mare,4ouuja,
8) co 3eMarr,e Ha JreKor oAHocHo

MeAr4r{r4HCr(OTO CpeACTBO MO}r(e Aa Ce

fis6erHe JreKapcKlr npeureA, oAHocHo

coBer r4nr4 oneparr4BeH sac[ar,
9) oApeAeH rreK oAHocHo Me4lrrlrrHcno

cpeACTBo e no4o6ap oA Apyrr,rre Jrer(oBr,r

oAHOCHO MeAr4rIr4HCrfl4 CpeACTBO r,r Aer(a
npenopaqaHr,roT Jrer( oAHocHo

MeAr4rIr4HCnO CpeACTBO Molr(e,qa 3aMeHr4

Apyr Jrer( o,4HocHo Menr,rllr,rHcr(o

cpeICTBO,

10) aro He ro 3eMaar Jrer(or o,qHocHo

Megur{uHcnoro cpeICTBo 3Apanjero ua
nrrr{ara rte 6r,r4e HapyflreHo, ocBeH Bo

cnyqau Ha coofrrrrrenr,rja r4Jrr4 KaMnaH,r4

Ha MuuucrepcrBoro 3a 3ApaBCTBo

(cnpeuynaHre Ha errr4AeMr,ru, euusoruu),
Bo corJracHocr co 3arouor.

me mfekun ose farmacistin PdrPara
perdorimit te barit, perkat€sisht
pdrpara se te p€rdorni pajisien
mjek€sore,

3) marrja e barit, perkat€sisht e pajisies

miekOsore, garanton sukses nd traftimin
e s6mundjes,

4) bari, perkat€sisht pajisja miekdsore,

eshte e mire p€r t'u marr6 edhe kur nuk
ka shenia td s€mundjes, perkat6sisht
permirEson shendetin,

5) bari, p€rkatesisht pajisja mjek€sore per
shkak te origjin€s sE saj natyrore, nuk
eshte i demsh€m dhe eshte efektiv,

6) bari, p€rkatesisht pajisja miekesore
paraqet prodhim ushqimor, kozmetikd
ose produkt tjeter pdr konsum te gjere,

7) bari ka marr6 leie per vendosje nE

qarkullim, pdrkatesisht se nE periudhen
e ardhshme do te marr€ leje per
vendosie ne qarkulllim, pdrkatdsisht se

pajisja mjek€sore €shte e regjistruar ose

do te regjistrohet n€ regjistrin e

pajisjeve mjekesore nE Republik€n e

Maqedonis6 sd Veriut,
8) duke marr€ barin, p6rkatesisht pajisien

mfek6sore, ju mund td shmangni nj€

kontroll mjek€sor, p6rkatdsisht keshille
ose nd€rhyrie kirurgiikale,

9) nje bar p€rkat€sisht pajisje mjekesore e

caktuar eshte mE e mir€ se barnat e

tjera p€rkatesisht pajisje mjekesore dhe
se bari ose pajisja mjek€sore e

parashkruar mund tE zdvend€soje nje
bar tjeter ose pajisie mjekdsore,

10) n€se nuk e marrin barin ose pajisfen
mjek€sore, do td demtohet shendeti i
personave, p€rveE nE rastet e njoftimeve
ose fushatave te Ministrise s€

Shendet€sis€ (parandalimin e

epidemive, epizootik€ve), n€ pajtim me
Ligjin.



IIreH 6

He cirree Aa ce Bprrrr4 ornacyBarbe 3a rrl4por(ara
jannocr Ha rrer(oBr4 r(ov ce r434aBaar Ha peqelr
r4 nou coAplr(ar cyncraHr{r4u 4e$raurapaHr4 r(aKo

ncr4xorponHr4 cyficrantfuu trJrfi Kar(o onoiHtr

Aporu.

3a6pauara oA craBor 1" Ha oroj qrreH He ce

oAHecyBa Ha ornacyBalr,e Ha cpe,qcTBa 3a

uuynu:aquja,
xenronpocf r4Jrar(ca

ceponpocf r4JraKCa vt

BO I(aMfIaHrI4 3a

Baro{rzHarluia o4o6peHr4 oI MzuucrepcrBoro
3a 3ApaBCTBO.

IIo r4cnJryqoK, 3apaAil 3arrrrraTa ua janHoro

sgpasje finr4 cilpeqyBalbe BoHpeAHra cocroj6r,r
(enr.r4euuu, floroJreMr,r flpt4poAHr,r Herroro Att vt

,qpyro), Mo]Ke Aa ce Ao3Bonr4 ornacyBarr,e npeKy
MeAr,ryMrdre 3a Aa ce o6es6e4ar r,rucfopMarlfilr
Ha rrrupo(ara ianuocr sa ynorpe6ara Ha

oI p eA eH r,r Jr e r(oB 14 il Me ilfiiJt4Hc rc4Te cp eI cTB a.

IIpu ornacyBarbe Ha Jrer(or oAHocHo

MeAI44I4HCnoro cpeACTBo 3a rrrup or(ara j anHocr,
ne rpe6a Ia ce Aenar 6ecnnaruu [puMepoqlr
Ha ner(oT oAHocHo MeArarlr4Hcr(oTo cpeACTBo Bo

npoMoTr4BHr4 r-[eJrr4, HraTy,qa ce HaBeAyBa I4MeTo

Ha anrer(ara, cnequjanlr3r,rpaHara rrpo,qaBHr,rqa,

Kar(o r4 r,rMeTo Ha npaBHoTo nr4rle 3a [poMeT Ha

foJIeMo, Bo Itou MolI(aT Aa ce KynaT Jrer(oT 14

MeAr,rqr4Hcr(oTo cpeACTBo.

3gpancrneHure pa6orHur4u He cMear na
yqeCTByBaaT BO OfnaCyBaHreTO Ha JIeI(OBI4

HaMeHero 3a rxr4por(ara januocr.

9ren 7

Coraacno nocrojnzre rporrr4clr, KaKo yt

o4peg6rare og onoj r(o4er(c, He e Ao3BorreHo:
- r(ar(Bo 6zro ouacyBalbe Ha Jrer( sa roj

He e r43Aa4eno o4o6peHrre 3a craBalbe
Ha JIeI( BO npOMeT, OAHO Me,4LIIIIIHCI{O

cpeAcTBo r(oe He e 3arrprlraHo Bo

perr4cTapoT Ha MeAVrIr4HCrfl4 cpeAcTBa

ro Peny6nura CerepHa Mane4onuia,

Neni 6

Barnat qe leshohen me recet6 dhe te cilat
permbajne substanca te p6rcaktuara si
substanca psikotrope ose droga dehese nuk
mund tC reklamohen p€r publikun e giere.

Ndalimi nga paragrafi 1 i ketii neni nuk vlen
per reklamimin e mjeteve per imunizimin,
seroprofilaksine dhe kemoprofilaksine ne
fushatat e vaksinimit te miratuara nga
Ministria e Shendet€sis6.

Si perjashtim, ffie qellim te mbrojtjes sE

shendetit publik ose parandalimit t€ situatave
emergjente (epidemi, fatkeq€si te medha
natyrore dhe te tjera), reklamimi p6rmes
mediave mund te lejohet per te siguruar
informacione pdr publikun e giere ne lidhfe me
p€rdorimin e disa barnave dhe pajisjeve
mjekEsore.

Gjate reklamimit t€ barit p€rkat€sisht pajisjes
mjekdsore per publikun e gier6, nuk duhet t€
shpdrndahen mostra te barit falas
pdrkatdsisht pajisjes mjekdsore per q€llime
promovuese, as te p€rmendet emri i
barnatores, shitores se specializuar, si dhe emri
i personit juridik p6r tregti me shumic6 n€ te
cilat mund te blihet bari dhe pajisja mjekesore.

Punonj6sit sh€ndetesor nuk mund tE marrin
pjese n€ reklamimin e barnave t€ dedikuara per
publikun e gfer€.

Neni 7
Sipas rregulloreve ekzistuese, si
dispozitave te ketij kodi, nuk lejohet:

dhe

- gfaredo reklamimi t€ barit per te cilin
nuk eshte leshuar leje per vendosie te
barit n€ qarkullim, te nie pajisjeie
mfekdsore e cila nuk eshte e regjistruar
ne regjistrin e pajisfeve miekesore ne
Republiken e Maqedonis€ sE Veriut,



- o6es6e4yBame Ha HaAoMecrol( 3a

nporrr4rrryBaHre uilvt cHa64ynan e co

JIeI(OBI4 14 Me,4I4III4HCI(I4 Cpe,qCTBa BO Br4A

Ha [oAapoK, noHyAa r4nr,r BeTyBarbe 3a

r(ar(Ba 6uto go6r,rBr(a r,rJrr4 6ouyc, 6e:
pa3nl4l(a Aanv I4cTI4Te Ce flapl4rrHur ttL
Bo 4o6pa, ocBeH r(ora Hr4BHara

BracTr4HCI(a BpeAHOCT e MI4HI4MaJIHa,

- OIJIaCyBaHre Ha JIeI( yt MeAHqpIHCItO

cpeACTBo npeKy o6partan e Ha Aer{a,
- ttpt4ttr4rrryBarbe Ha Jrer(oBr4ru cnoicrna na

npor,r3BoIu Kor4 He ce Ier(oBLr, oAHocHo

He ce MeAr,rrlt4HCnr4 cpeACTBa,

- Me,4r,rqr,rHcnt4 cpeACTBa rrrTo ce Kopr4cTaT

caMo Bo 3,qpaBCTBeHr4 ycTaHoBI,I.

5. Ornacynarbe HaMeHero 3a crpyr{Hara
januocr

9aeu 8
Ouacynarcero Ha Jrer(oBr,rre v MeilvrytHcrtI,rre
cpeICTBa HaMeHeTO 3a 3ApaBCTBeHVTe

pa6ornur4u ro npaBar Hocr,rreJrr4Te Ha

o4o6peuuiara 3a craBalr,e Bo flpoMer npeKy
ofJlacfi Bo cTpyqHa nr4TepaTypa, cTpyrrHr4

nepproAr4qHr4 cnucauuja t Apyru crpyrrHu
ny6nuraqr4r4, r(aKo v flper(y Ar,rper(THo AaBarLe
raH$opuaqvfti Ha 3ApaBCTBeunre pa6orHr,rr{r4

nor4 fr4 nponlrrxyBaaT vltv t43AaBaaT JreKoBr,rTe

rr MeAurlr4HCr(r4Te cpeACTBa.

Omacynan e Ha JreK rrlTo ce h34aBa Ha

neKapcnr4 perlerrT HaMeHeTo 3a 3ApaBCTBeHr4Te

pa6or:uuqu BruyqyBa o6es6egynan e Ha

zncfopuar4vrLr Bo corJracHocr co o4o6peHoro
yrrarcrBo u s6npuuor [rsBerrrraj sa oco6unu:re
Ha JIeI(OT, rIeHaTa Ha JIeI(OT, ITOAaTO4I4 ilaIIId
Jrer(or e Ha Ilzcrara Ha Jrer(oBr4 ruro nafaar sa
ToBap Ha OoHgor 3a 3ApaBCTBeHo

ocurypyBalr,e Ha Peny6lura Cerepua
Manegour,rja.

Yaen 9
Hoczrenor Ha o4o6penze Ha cBorzTe

MeAI4III4HCI(I4 MapI(eTI4HI IIpeTCTaBHI,IIII4 VM

- sigurimi i kompensimit per parashkrim
ose furnizim me barna dhe pajisje
mjek€sore nd forme te nie dhurate,
oferte ose premtimi p€r qfaredo fitimi
ose bonusi, pa dallim n€se ato jand nd
para ose nd te mira, perveg kur vlera e

tyre reale eshte minimale,

- reklamimi i barit dhe pajisjes mjekesore
duke iu drejtuar femijeve,

- parashkrimi i vetive medicinale
produkteve qe nuk jan€ barna,
p€rkatdsisht nuk jane pajisie mjek€sore,

- pajisje mjek€sore q€ p€rdoren vet6m n6

institucione shendetEsore.

5. Reklamim i dedikuar per publikun
profesional

Neni 8
Reklamimi i barnave dhe pajisjeve mjek€sore
te dedikuara per punoniesit shendetesor b€het
nga miratuesit e lefeve per vendosien nE

qarkullim pdrmes shpalljeve nd literature
profesionale, revista periodike profesionale
dhe publikime tE tjera profesionale, si dhe
p6rmes ofrimit te informacione te
dreitperdreita per punonjEsit shendetesor€ qE

parashkruaine ose leshojn€ barna dhe paiisje
mjek€sore.

Reklamimi i nfe ilaEi qe leshohet me recet€ t€
miekut, i dedikuar p6r punonfesit shendet6sor6
perfshin sigurimin e informacioneve nE

perputhje me udhezimin e miratuar dhe
raportin p€rmbledh€s mbi vetite e barit,
qmimin e barit, te dhenat n6se bari eshte ne
List€n e barnave tE mbuluara nga Fondi i
Sigurimit Shendet€sor te Republikes s€

Maqedonis€ sd Veriut.

Neni 9

Miratuesi i lejes duhet t'u sigurojd
p6rfaqesuesve t€ tii te marketingut mjek6sor



o6es6eAysa coo,qBerHa o6yra 3a Aa ce

s4o6njat co ,qoBonHo crpyr{Ho 3Haerbe 3a Aa
Molrar Ia o6es6e4ar nper{H3Hr4 vt rrrro e

Molr(Ho noqenocHr,r uHcf opnraq w 3a Jrer(oBr,rre

u Me,4I,Iq}IHCI(HTe CpeACTBa IIITO tt4
npoMoBr4paaT.

3a BpeMe Ha ceroja nocera Ha crpyrrHara

ianuocr, Me4r.ntrr4Hcnr,rre MapKerr,rHr

[percraBHr4r-U4 ro flpaBar Aocra[eH s6upuuor
u:neuraj sa oco6uHr4Te Ha Jrer(or sa ceroj ler
rrrTo fo npe3eHTr4paaT.

Me4uqrancr(r4Te Mapr(errrHr npercraBHfirlu ce

Aonlr(Hr4 Aa ja uucf opuupaar crpyqHara
cryx6a Ha Hocr4Terror Ha o4o6penuero 3a cr4Te

rn$opnraquv 3a ynorpe6ara Ha Jrer(oBr4Te rrrro
ru npe3eHTr4paar, co noce6eH ocBpr Ha cr.rre

Hecar(aHm peaKrlr{u 3a r(ou 6une n:necreHr4 oI
crpaHa Ha crpyrrHara januocr.

Me4uqraucrgaTe Mapr{err4Hr [percraBHr4rlr,r He

cMear Aa Bprrrar rrpr4r(plreHa npoMor{uia npu
rrrro ce npeABLlAyBa 3aAoJrlr([TerrHo

ra4eurra$una4raja Ha crroH3opupaHr,ror

rvrarepuial, 3a ,qa He ce cr,ytlrr npoMorlaBHllor
uarepujar Aa 6uge npercraBeH r(aKo

He3aBr4CeH aBTOpCnr4 nrarepujar.

IIpu npouoquja Ha JreKoBr4Te 14 MeAr,rrIr4HCKure

cpeACTBa KoH crpyquara januocr, sa6pauero e

I aB all e II oA ap o I{I4, A I4p e I(TH a VilkI t4H Aktpe I(THa

Suuaucncra vru nrarepujamra Kopr,rcr 3a

nI4r-IaTa I(oI4 rI4 lponr4ilryBaaT vllu I43,qaBaaT

Jrer(oBI4Te IA MeAU4I4HCT(r4Te CpeACTBa, OCBeH

aKo ce oA Mana BpenHocT r4 ce HaMeHeTr4 3a

Bprrerbe Ha 3ApaBCTBeHa gejnocr.

-IIuqara rnarucfuryBaHr4 3a rporrlarrryBaH,e

ktltw LI3[aBa[Le Ha JIeI(OBU He CMeaT Aa
no6apynaar utv npucfar(aar KaKoB 6uto aug
HA IIOTTI,IK.

Bo reror Ha npoMor4zjara Ha ,reK oIHocHo

oAHOCHO MeAhr-[r,rHCr(OTO CpeACTBO OA CTpaHa

Ha MapKeTr4Hf frpeTCTaBHPrIIr4Te MOIKe Aa Ce

nane 6ecnraren npprMepoK ucrgryrrr4TerHo

i

trajnimin e duhur pdr t€ marrd njohuri tE

mjaftueshme profesionale per te qen6 nE

gjendie t€ ofrojne informacione td sakta dhe sa

mE t€ plota qe te jet€ e mundur pdr barnat dhe
pajisjet mjek6sore qE ata promovojn€.

Gjat€ Edo vizite te publiku profesionist,
p6rfaq€suesit e marketingut miek€sor vend nE

dispozicion Raportin permbledhes per
karakteristikat e barit p€r Edo bar q€ ata
prezentojne.

Perfaqesuesit e marketingut miek6sor jane te
detyruar t€ informojne sherbimin profesional
te miratuesit te lejes per te gjitha
informacionet per pdrdorimin e barnave qe ata
prezentojnE, duke iu referuar vegandrisht te
gjitha reaksioneve te padeshiruara qe u jane

raportuar nga publiku profesional.

Perfaqesuesit e marketingut mjekdsor nuk
mund te kryejne promovim te fshehte me g'rast
parashihet identifikim i detyrueshem i
materialit te sponsorizuar, n€ menyrd q€

materiali promovues td mos prezantohet si
material i pavarur me tE drejte autori.

Gjat€ promovimit t€ barnave dhe pajisieve
mjek€sore per publikun profesionist, eshte e

ndaluar dhenia e dhuratave, pdrfitimeve
financiare ose materiale te drejtperdreita ose

te t€rthorta p€r personat te cilet i
parashkruajne ose i leshoine barnat dhe
pajisjet mfek6sore, pdrveg ndse ato jan6 me
vlerd te vogel dhe jan€ te dedikuara p6r
kryerjen e nj6 veprimtarie shendetesore.

Personat e kualifikuar p€r t€ parashkruar ose

leshuar barna nuk guxojne te kerkoine ose

pranojne asnj€ lloi nxitjeie.

Gjate promovimit te nie bari perkatsisht
pajisf eje miek6sore p6rfaq6suesit e

marketingut mund t€ japin nje moster falas t€
destinuar ekskluzivisht per njohjen me vetit€ e



HaMeHer 3a 3arro3HaBalbe co oco6I4HI4Te Ha

HOBT4OT nel( OAHOCHO MeAHr{r4HCr(OTO Cpe,4CTBO.

EecnaarHuor rpr4MepoK e Bo uajuaro
IIaI(yBaHre Ha JIeI(OT, OAHOCHO MeAI4III4HCI(OTO

cpeACTBO IIITO Ce CTaBeHI4 BO [pOMeT, OCBeH 3a

JreK rrrro coAplr(r4 ofloiHr4,4poru il flcprxoTponHr4

cy[cTaH4lrr4, co o3Har(a Ha naKyBarbeTo

,,6ecnrareH npr4MepoK, He e 3a npoAalr(6a".

6. CnoHsopnparbe Ha HayrrHH H

frpoMoruBuu co6upu

Ilnen 10

Hocurerure Ha ono6peHr4jara, npercraBHr,rqlr
Ha rrpor43Bonr,rTeIrr,rTe r4 npaBHVTe Iruqa Kor4

BprxaT [poMeT Ha roJreMo co neKoBpI Mo]Kar Aa
6ugar crroH3opr4 Ha HayqHr4 r4 npoMorr4BHlr

co6upu Ha I(oI4 yrrecrByBa crpyqHara jannocr,
lpr{ rxTo Mo)Ke ,44 rr,r [oKpuBaaT Tporrro4r,rTe 3a

rraT, cMecTyBarbe, r,rcxpaHa r{aKo 14 Tpouor{r4Te

3a yqecrBo Ha HayqHr4or r4 npoMorr,rBeH co6rap

I4CKNYTIHBO HA 3APABCTBCHI,ITC PA6OTHUqU.

Yren L1

focronpuuuJrprBocra 3a BpeMe Ha npoMorvtBnvt
HacraHr,r ceKora[r rpe6a Aa 6uge u3praqHo

orpaHuqeHa Ha fJraBHaTa r{en I4 I4cTaTa He cMee

Aa ce oAHecyBa v Ha npyru nuqa ocBeH Ha

3gpaBcrBeHr4re pa6ornuqn (*ra npr4Mep:

rrapTHepu utv ApyrH nr4r{a Kar(o

nprz4pylru vrr\vi. flpousnogr,rreJrr4Te, oAHocHo

Hoclrrerrr4Te Ha o4o6peurajara He cMear Aa
oAplr(yBaaT cocTaHor{r4 Ha er(cTpaBaraHTHLr

MecTa, vilvt oHlde MecTa KolI npBeHCTBeHo ce

lo3Harr,r no sa6ana, Tyr(y Ha cooABerHV Mecra
KOrr flpr,rAoHecyBaaT 3a ocHoBHaTa r{en Ha

cocraHol(or. He e Ao3BoJreHo Aa ce

opraHil3l,IpaaT cTpyqHr4 cocTaHorlr,r HaABop oA

AplKaBaTa, ocBeH ar(o cr4Te noKaHeTr4 yqecHurlu
ser(e ce Ha,qBop oA nplr(aBara.

,flosnoneno e noKpr4BaHre caMo Ha rporlorlraTe
[oBp3aHI4 CO IIaTyBatI)e, CMeCTyBabe, XpaHa r,r

TporuoqraTe 3a 3aAonlrc4TeJrHo yqecTBo Ha

barit ose pajisjes s€ re miekdsore.rMostra falas

gjendet ne paketimin md t€ vogel td barit,
p€rkatesisht pajisjes miek6sore qe iane
vendosur ne qarkullim, me perjashtim te nie

bari qe permban droga deh6se dhe substanca
psikotrope, me shenie n€ paketim "most6r pa

pages6, nuk eshte pdr shitje".

6. Sponsorizimi i tubimeve shkencore
dhe promovuese

Neni 1"0

Miratuesit e leieve, perfaqesuesit e prodhuesve

dhe personat juridik€ qe bejne tregti me

shumice me barna mund te jene sponsor6 t€
tubimeve shkencore dhe promovuese nE tE
cilat merr pjese publiku profesionist, me q'rast
mund t'i mbulojn€ shpenzimet e udhetimit,
akomodimit, ushqimit si dhe shpenzimet e

pjes6marrjes n€ tubimin shkencor dhe
promovues ekskluzivisht per punobjesit
shendetesor.

Neni 11

Mikpritja gjate ngjarjeve promovuese duhet
gjithmon€ te kufizohet shprehimisht nE

q€llimin kryesor dhe ajo nuk guxon te shtrihet
edhe tek persona te tier€ p€rveq punonj6sve

shendetesor (per shembull: partner€ ose

persona te tiere si shoq€rues).r: ,Prodhuesit,

p6rkat€sisht miratuesit e lejeve, nuk guxojn6
te mbajne takime nd vende ekstravagante, apo
n€ ato vende qe njihen kryesisht p€r arg€tim,
por ne vende te p6rshtatshme qe kontribuojn€
ne qellimin kryesor te takimit. Nuk leiohet te
organizohen takime profesionale iashte vendit,
me perjashtim te rasteve kur te gjithe
pjes€marr€sit e ftuar jan€ iashte vendit

Lefohen t€ mbulohen vet€m shpenzimet q€

lidhen me udhetimin, akomodimin, ushqimin
dhe shpenzimet e pjesemarrjes se detyrueshme

L1,



cocraHor(or (rarca sa upujanynarre), pr caMo 3a

AeHOBlrTe Ha COCTaHOI{OT r4 MaKCr,rMyM nBa

,qeHa floroa (e4eH 3a [p[crr4rHyBaH,e pr eAeH 3a

noafan e). OcHonHoro rpaBr,rno e Aer(a
npr4r(all(aHoTo rocTonpI4MCTBo He CMee Aa rO
HaAMr4He oHa rrrro caMr4Te rocrr4 6u 6ute
cnpeMHr,r Aa ro flrrarar. He e Eo3BoneHo
opraHr43r4paHre Ha rrpr4,qpylnHr4 ar(Tr4BHocTH Bo

cMr4cJra Ha cro6o4Ho BpeMe (rypucruuru
IIaTyBaHra, CrIOpT, OguOpu...).

OpraHr:aropr4Te ce o6np:aHr4 Aa rra o6janar
czre uurfopMarlr4r,r 3a crroH3opr4paHz co6upu
BO TeI(OT Ha Ter(OBHaTa r4 npeTXOAHaTa fOAr4Ha

Ha concrBeHara se6-crpaHr,rqa AocrarrHa 3a
jasuocra.

7. Copa6orrca co 34py)r(euuia na
naqlreHTH

\Iaen L2

Hocrrerure Ha o4o6peuuja npeKy cBor4re

MapI(eTr4Hr MeAr,rIII4HCr(r4 npeTCTaBHr4rIr,r

Molr(ar Aa KoMyHr4rIr4paar co 3gpyxenzjara ua
na4I4eHTI4, Ho, He cMear Aa 6ugat :aktBlr^kt

OCHOBAI{14 }INI4 CNOH3OPI,I.

Hocurenrre Ha ogo6peuujara Mo)Ke Aa rr4

rro44plr(yBaar il cnoH3opupaar 3Apyr(euuiara
Ha naIII4eHTI4Te I(aKO U aI(TI4BHOCTI,ITe t4

HacTaHlrTe r(or4 Tr4e rr4 opfaHr43r4paaT 3a qenr4

nOBp3aHI,I CO nofirlfaHre Ha CBeCTa 3a

lpeBeHTaBa, [peIIO3HaBaH,e Ha 6OAeCra,

HaBpeMeHo grjarHocu4r.IuparLe v cooABerHo
neI(yBaHre.

Ha 6aparre Ha 3Apy>rceuujara Ha rarlr4eHrr4re,

HOCr4TeJrr4Te Ha O,qo6peHr4ia Molr(e Aa
o6es6e4ar eAyr(arr4BHra rvrarepzjaJrr4 HaMeHerr4

3a rraqraeHTr4 co oApeAeHr,r sa6orynarra.

3a o6es6eg eHr4Te cf unaHcracrfl4Te cpeACTBa r4Jrr,r

HeMarepnjaruara no,q,4prrrKa (npocrop,

onpeMa, npor43BoA, uarepujanu v cn.)

HocprreJror ua o4o6peHilero r.r 3ApyxeHlrero
rpe6a Aa vMa rrlrcMeH AoroBop rage jacno r(e
6vtp,at HaBeAeH?r rlenlrre 3a c[oH3opcrBoro

i

n€ takim (tarifa e paraqities), dhe vet€m p6r
ditet e takimit dhe maksimumi dy dite m€ pas
(nje per mb6rritien dhe nje per nisjen). Rregulli
baze esht€ qe mikpritja e treguar nuk duhet te
kaloie ate qe vet0 t€ ftuarit do te ishin te
gatshem te paguanin. Nuk eshte i leiuar
organizimi i aktiviteteve shoq6ruese p6r sa i
perket koh€s sE lire (udhetime turistike,
sportive, pushime...).

Organizator€t jan6 te obliguar t€ publikoine t€
gjitha informacionet nE lidhie me takimet e

sponsorizuara gjate vitit aktual dhe te
mdparsh6m n€ faqen e tyre t€ internetit te
aksesueshme pdr publikun.

7. Bashk6punimi me shoqatat e

pacient6ve

Neni 12

Miratuesit e lejeve pdrmes p€rfaq6suesve tE

tyre mjek6sor€ te marketingut mund te
komunikoin€ me shoqatat e pacientdve, por
nuk mund te jene themeluesit ose sponsordt e
tyre.

Miratuesit e lejeve mund te mbeshtesin dhe
sponsorizojne shoqatat e pacient6ve, si dhe
aktivitetet dhe ngjarjet qd ata organizojne per
q€llime qe lidhen me rritfen e ndergfegfesimit
per parandalimin, niohjen e s6mundjeve,
diagnostikimin n€ koh€ dhe trajtimin e duhur.

Me kerkes€ te shoqatave te pacientdve,
miratuesit e lejeve mund te siguroind
materiale edukative t€ dedikuara pdr pacientdt
me s€mundje t€ caktuara.

Per burimet e siguruara financiare ose

mbeshtetf en jomateriale (hap€sird, pajisje,
produkt, material dhe te ngjajshme), miratuesi
i lejes dhe shoqata duhet te ken6 nie
marrdveshje me shkrim ku do t€ percaktohen
qart€ qellimet e sponsorizimit ose donacionit,
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Irnr,r AoHarllriara, Br4cr,rHara Ha (bI4HaHCI4CIfl4

cpeACTBa Kora ce o6es6e4ynaar 14 ,qoKonr(y e

Bo3Mo)nHo cnequ$uraqraja vrv oilvtc Ha He-

cf raH a uc u cr{ara roAAprrr Ka.

Hocurerure Ha ogo6peuuja Molre ,qa

noAAplr(ar rrporpaMr,r 3a rroAAprxKa Ha

naqlreHTure r(aKo He npoMorr4BHu ar(Tr,rBHocrlr

co qen Aa r,rM rroMorHe Ha AI4peI(THo Ha

rrarII4eHTr4Te vIM Ha IrUr{aTa r(oH ce rpr4}r(aT 3a

Hr4B BO MeHaur,rpaH,ero sa 6olecra, Kar(o Ha

npr,rMep aHraxuparbe Ha 3IpaBCTBeu pa6oruur
Bo aAMr,rHr4crprrpalbe Ha repanujara,
BOCnOCTaByBaHTe Ha Cr4CTeM aa gO6Unarbe Ha

Br{cruHcrer 3ApaBCTBeHr,r uucfopuaquu,
rrpoBepKa 3a npr4Aplr(yBaH,e r(oH Tepanujata u
cJr. Onue ar(TrzBHocr[ rpe6a Aa ce Bo

couracHocr co o4pe46zre ua osoi no,4erc.

9neu L3

3a ouacynabero Ha Jrer( oAHocHo MeAIIIIIIHCIIo

cpeAcrBo r{3BprrreHo Ha Haqr4H couracHo
nocrojHara 3ar(oHcr(a perynarr4Ba oA crpaHa Ha

cy6jerror Ha ornacyBarrrero ce BoAI,I

eBr,rAeHr{r,ria sa:

- clrTe nopaKr,r oA orJracyBarbaTa Bo

opurl,IHan Bo fluilraHa, cJrHI(oBr4Ta,

3ByqHa, ener(TpoHcr(a vrvt 6uto roja
Apyra cfopvra,

3a rroAaTorluTe 3a rrpoMoTr4BHI,roT

uarepujan rrrro ro r(opr4cren sa

npoivro4uja Ha JreKoT r4 MeArzrIr4HCr{oTo

cpeACTBO,

3a crpyrrHr4Te nnqa Ha Kor4 prM e
AocraBeH rrpoMorr4BHr4or uarepujar u
sa 6ecnrarHo i4aneHr4Te rrpr4Mepoqu Ha

Jrer(oT oAHocHo MeAr4r{r4Hcr(oro

cpeACTBO Ha nr4rlaTa oA peAoT Ha

crpyqHara jannocr,

3a opraHr43r4paHuTe cTpyqHu HacTaHr4 r4

3a nuqara qr4e yqecTBo ro cnoH3op[pan
co IIo,4aToLIV 3a HaMeHaTa v I,I3HOCOT Ha

cfinHaucucru:re cpeACTBa AaiqeHH Bo

shuma e burimeve financiare t6 cilat ian€ t€

siguruara dhe n€se eshte e mundur nie

specifikim ose pershkrim i mb€shtetf es

jofinanciare.

Miratuesit e lejeve mund te mb6shtesin
programe per mbdshtetfen e pacientdve si

aktivitete io promovuese q€ synojn6 te
ndihmojn€ dreftp€rdrejt pacient€t ose personat

te cilet kujdesen p€r to nd menaxhimin e

s€mundies, si p€r shmebull angazhimi i nje
punonjesi shendetesor ne administrimin e

terapisd, vendosjen e nj6 sistemi p6r marrien e

informacionit te v6rtetd shendetesor,
kontrollimin p6r respektimin e terapise, eti.
Iteto aktivitete duhet te jene ne perputhfe me

dispozitat e ketii kodi.

Neni 13

Pdr reklamimin e nje bari p6rkat€sisht paiisjeje
mjekdsore te realizuar ne perputhje me
rregulloret ligjore ekzistuese nga ana subjektit
te reklamimit behet evidenc€ p€r:

te giitha mesazhet e reklamimeve n€

origjinal nd form€ tE shkruar, pikturale,
audio, elektronike ose ne Edo form€
tjeter,

per te dhenat mbi materialin promovues

te p6rdorur per te promovuar barin dhe

paiisjen miekEsore,

per personat profesionistd te cileve u
eshte dordzuar materiali promovues dhe
per mostrat e dhena falas te barit,
p6rkatesisht pajisjes mjek6sore,
an€tar6ve nga rradhet e publikut
profesional,

per ngjarjet e organizuara profesionale
dhe per personat, pjes€marrjen e td
cildve e ka spons orizuar me td dhena per
dedikimin dhe shum6n e mjeteve
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cnoH3opr4parbeTo,

noAaTorlr4Te 3a rrpoMoTr4BHr4oT

r4 AaTyM HaMaTepr4Jan co MecTo

HeroBoro o6ianynarre.

9reu L4

Bo cny.raj Ha coMHeBalrre 3a npeKprrryBalbe Ha

ogpe46ure o4 onoj r(o4er(c, npeKprxprreJror ce

npujanyna Ao HaAnelKHr4Te opraHr4, cotlracHo
3ar(oH.

i

financiare te dhena n€ sponsorizim, si
dhe per te dhenat per materialin
promovues me vendin dhe datdn e

publikimit te tij.

Neni 14

Ne rast dyshimi per shkelje t€ dispozitave tE
ketii kodi, shkelesi raportohet te organet
kompetente, nE perputhje me ligjin.

KAI(O

8. 3anpruHa o4pe46a
YreH L5

Onoj rogercc (e ce o1jasu Ha orracHara ra6aa u
re6 crpanur{ara ua Areuqujara 3a JreKoBr,r r4

Men r.{rtrt4 HCrfl,r cpeE cTB a.

8. Dispozita p€rfundimtare
Neni 15

Ity kod do te publikohet nE tabelen e shpalljeve
dhe n€ faqen e internetit te Agjencis€ s€

Barnave dhe Pajisjeve Miekesore.

Areuqnia 3a JreKoBH lr MeAlrIInHCKlr cpeAcrBa / Agiencia e Barnave dhe Pajisjeve Mjek€sore
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